Протокол № 4
заседания антинаркотической комиссии
МО «Эхирит-Булагатский район»

17 декабря 2019 г.                    11.00                         Зал администрации
Председатель: Г.А.Осодоев-мэр МО «Эхирит-Булагатский район». Секретарь: С.А.Пастухова-секретарь АНК МО «Эхирит-Булагатский район».
Присутствовали члены антинаркотической комиссии:
Шатаев А.А.-Заместитель мэра по социальным вопросам;
Хажеева О.Р., начальник отдела культуры;
Хунгуев А.А. - начальник управления сельского хозяйства;
Шоронов Б.К.- начальник управления образования;
Олодов С.Н., начальник отдела ФК, спорту и МП;
Салдамаева Л.С.- заведующий Усть-Ордынским отделением ПНО «ИОПНД»;
Черноярова М.Ю., директор комплексного центра социального обслуживания населения Эхирит-Булагатского района;
Белорусов Ю.Н., старший государственный инспектор Усть-Ордынского межрайонного отдела Россельхознадзора;
Пилунов В.В.- МО МВД России «Эхирит-Булагатский»;
Анганаев А.Ю.- главный врач ОГБУЗ «Областная больница № 2»;
Роголев Д.В.-начальник отделения ФСБ России по Иркутской области по У-ОБО;
Арефьев А.В.-председатель КУМИ;
Ефремова Р.А.-редактор газеты «Эхирит-Булагатский вестник»;
Приглашенные: А.А. Каримов прокурора района,   главы сельских поселений.
ПОВЕСТКА:
1. О результатах исполнения решений антинаркотической комиссии за  3 квартал 2019 год.

2. Об организации воспитательной работы в образовательных учреждениях по предупреждению потребления наркотических средств и психотропных веществ.
3. О результатах тестирования обучающихся Эхирит-Булагатского района на предмет раннего выявления  немедицинского потребления наркотических средств.
4. «О результатах работы Усть-Ордынского отделения «ИОПНД» за 2019 год».
5. Об итогах работы правоохранительных органов в 2019 году по противодействию незаконному  обороту наркотических средств.
6. Об итогах реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика наркомании и других социально-негативных явлений в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2019-2021 гг.». за 2019 год.
7. Об итогах работы антинаркотической комиссии в 2019 году и утверждении плана работы комиссии на 2020 год.
1.  О результатах исполнения решений антинаркотической комиссии за 2018 год» Докладчик Пастухова С.А., секретарь антинаркотической комиссии

1.1.  Информацию Пастуховой С.А. принять к сведению

1.2. Структурным подразделениям, заинтересованным структурам информацию предоставлять своевременно в указанные сроки
Срок исполнения: постоянно.

2.  Об организации воспитательной работы в образовательных учреждениях по предупреждению потребления наркотических средств и психотропных веществ. Докладчик: Шоронов Б.К.., начальник управления образования;
2.1.  Информацию Шоронова Б.К.. принять к сведению
2.2. Управлению образования, совместно с ОПНД, МО МВД «Эхирит-Булагатский», отделом культуры, управлением сельского хозяйства, отделом по ФК, спорту и МП проводить мероприятия по противодействию распространению наркомании на территории муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район» в 2019 году  по недопущению вовлечения несовершеннолетних в процесс наркотизации, а также обеспечения наркобезопасности в образовательных учреждениях района.
2.3. Распространить опыт успешно работающих общественных наркопостов (постов «Здоровье +») с привлечением средств массовой информации.
            Срок исполнения: до 20 февраля 2020 года.
3. «О результатах социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях Эхирит-Булагатского района».  Докладчик: Шоронов Б.К., начальник управления образования.
3.1. Принять информацию Шоронова Б.К., начальника управления образования  к сведению.
3.2. Муниципальному органу управления образования
района:
3.2.1. Провести мониторинг качества обеспечения провайдерами интернет-связи в подведомственных образовательных организациях.
Срок - 30 марта 2020 года.
3.2.2. Устранить выявленные недостатки качества обеспечения провайдерами интернет-связи в подведомственных образовательных организациях муниципального образования.
3.2.3. Приступить к началу проведения следующего социально-психологического тестирования с использованием электронной тестовой оболочки.
Срок - 1 сентября 2020 года.
3.3. Руководителям образовательных организаций МО «Эхирит-Булагатский район»:
3.3.1. Установить Microsoft Office не менее 10 версии, обеспечить скорость интернета не менее 5 мегабайт.
3.3.2. Провести работу по обеспечению учреждений педагогами-психологами.
3.3.3. Провести обучение педагогов-психологов основам работы с персональным компьютером, работы с программой Exel, основам математического анализа при обработке тестовых материалов.
Срок – 1 сентября 2020 года.
3.4. Антинаркотической комиссии обеспечить контроль исполнения пунктов 3.2 - 3.3 и направить информацию о результатах проведенных мероприятий в образовательных организациях, расположенных на территории, в аппарат антинаркотической комиссии в Иркутской области.
Срок – 10 сентября 2020 года.

4. «О результатах работы Усть-Ордынского отделения «ИОПНД» за 2019 год». Докладчик: Салдамаева Л.С.- заведующий Усть-Ордынским отделением ПНО «ИОПНД».
4.1. Принять информацию заведующего Усть-Ордынским отделением ПНО «ИОПНД» Салдамаева Л.С. к сведению.
4.2. Усть-Ордынским отделением ПНО «ИОПНД» (Салдамаева Л.С.):
4.2.1.  Разместить в средствах массовой информации и сайте учреждения методические материалы для пациентов и медицинских работников по профилактике употребления психоактивных веществ и формированию здорового образа жизни.
Срок – до 30 июня 2020 года.
4.2.2.  Оказать содействие областному государственному казенному учреждению «Центр реабилитации наркозависимых «Воля» в организации и проведении информационных мероприятий для специалистов межведомственного сектора муниципального образования.
Срок – до 30 июня 2020 года.
4.2.3. Оказать содействие областному государственному казенному учреждению «Центр реабилитации наркозависимых «Воля» в создании временных консультационных пунктов для проведения мотивационных и консультационных мероприятий для лиц, имеющих опыт злоупотребления наркотическими средствами, психотропными веществами и алкоголем по вопросам получения социальных реабилитационных услуг.
Срок – до 30 июня 2020 года.

5. [bookmark: _GoBack] «Об итогах работы правоохранительных органов в 2019 году по противодействию незаконному  обороту наркотических средств». Докладчик: Пилунов В.В., начальник МО МВД России «Эхирит-Булагатский».
5.1. Информацию Пилунова В.В. принять к сведению
5.2. Рекомендовать МО МВД России «Эхирит-Булагатский». (Пилунов В.В.):
5.2.1. В целях оздоровления наркоситуации в среде несовершеннолетних провести оперативно - профилактические мероприятия с лицами, представляющими группы риска, направленные на предупреждение совершения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ.
Срок – в течение 2020 года.
5.2.2. Совместно с Управлением государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Эхирит-Булагатский» (Мантагуев Н.А.) провести совместные рейдовые мероприятия, направленные на выявление фактов употребления наркотических средств водителями автотранспорта.
Срок – до 31 марта 2020 года.
5.2.3. Организовать информирование граждан о последствиях употребления, хранения и сбыта наркотиков с помощью размещения в местах массового скопления граждан информации.
Срок – до 10 марта 2020 года.

6.  «Об итогах реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика наркомании и других социально-негативных явлений» муниципальной программы «Молодежная политика» в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район на 2019-2024 гг.» за 2019 год». Докладчик: Олодов С.Н. – начальник отдела по физической  культуре, спорту и молодежной политике района.
6.1. Информацию Олодова С.Н. принять к сведению;
6.2.  Отделу ФК, спорту и молодежной политике администрации МО «Эхирит-Булагатский район»:
6.3. Представить в антинаркотическую комиссию района информацию о перечне мероприятий подпрограммы «Профилактика наркомании и других социально-негативных явлений», запланированных на 2020 год.
Срок – 20 декабря 2020 года.
7. Об итогах работы антинаркотической комиссии в 2019 году и утверждении плана работы комиссии на 2020 год».                  Докладчик: Шатаев А.А..- заместитель председателя антинаркотической комиссии.
7.1. Информацию Шатаева А.А.. принять к сведению.
7.2. Признать работу антинаркотической комиссии в 2019 году удовлетворительной и утвердить план  работы антинаркотической комиссии на 2020 год.
7.3. Направить в аппарат антинаркотической комиссии в Иркутской области отчет о деятельности муниципальной антинаркотической комиссии за 2019 год по форме № 6, предусмотренной в методических рекомендациях об организации профилактической работы в муниципальных образованиях Иркутской области.
Срок – до 27 декабря 2019 года.

Председатель                                                                  Г.А. Осодоев

Секретарь                                                                     С.А. Пастухова